
  
 

 

 

Собрание  представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

 

                                                    РЕШЕНИЕ 

 
« 24 »      11         2022                                                                                                           №  263 

 
            Принято «  24   »           11          2022 

            Председатель Собрания представителей 

 

                  

 С.Н.Рузайкин  

 

 

О внесении изменений в Порядок организации питания обучающихся в 

муниципальных образовательных организациях города Заречного Пензенской области, 

функции и полномочия учредителя которых осуществляет Департамент образования 

города Заречного Пензенской области, утвержденный решением  Собрания 

представителей города Заречного Пензенской области от 27.11.2019 № 29 «Об 

организации питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях 

города Заречного Пензенской области» 

 

 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Пензенской 

области от 18.10.2022 № 893-пП «О мерах поддержки отдельных членов семей граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации», со статьями 4.2.1, 4.3.1 Устава закрытого административно-

территориального образования города Заречного Пензенской области,  

Собрание представителей РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Порядок организации питания обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях города Заречного Пензенской области, функции и 

полномочия учредителя которых осуществляет Департамент образования города 

Заречного Пензенской области, утвержденный решением Собрания представителей города 

Заречного Пензенской области от 27.11.2019 № 29 «Об организации питания обучающихся 

в муниципальных образовательных организациях города Заречного Пензенской области» 

(далее – Порядок), следующие изменения. 

1.1. Пункт 1.2 Порядка изложить в новой редакции: 

«1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

garantf1://72981890.1000/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17306000.421/
garantf1://17306000.431/
garantf1://72981890.1000/
consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E38F035BB26F0B80266B82D0E7AC06C0237363D238DB85223E374F65508780B7C672307y5u2N


населения», Методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 "Рекомендации по 

организации питания обучающихся общеобразовательных организаций", утвержденными 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека 18.05.2020.». 

1.2. Пункт 1.4 Порядка изложить в новой редакции: 

«1.4. Источником финансирования расходов на организацию питания обучающихся 

в образовательных организациях, связанных с реализацией настоящего Порядка, являются 

налоговые и неналоговые доходы бюджета ЗАТО г. Заречного, субсидии из бюджета 

Пензенской области на софинансирование расходов на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из 

резервного фонда Правительства Пензенской области (далее также – иные межбюджетные 

трансферты из бюджета Пензенской области). Финансовое обеспечение расходов на 

организацию питания обучающихся в образовательных организациях осуществляется в 

рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в городе Заречном 

Пензенской области», утвержденной постановлением Администрации г. Заречного 

Пензенской области от 12.12.2014 № 2664, в виде субсидии на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ для осуществления расходов 

на закупку услуги по организации питания обучающихся в соответствии с федеральными 

законами от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 18.07.2011 № 223-ФЗ 

«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.». 

1.3. Пункт 2.2 Порядка изложить в новой редакции: 

«2.2. Установить максимальный размер расходов на организацию питания 

отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных организациях за счет 

налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречного в день на одного 

обучающегося: 

а) исключен; 

б) на организацию питания (обед) обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования из числа детей-инвалидов, из числа детей с 

ограниченными возможностями здоровья, из числа детей, являющихся членами семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации: 

- 69 рублей с понедельника по пятницу; 

в) на организацию завтрака или обеда для обучающихся по образовательным 

программам основного общего образования и среднего общего образования, являющихся 

членами семей, доход которых не превышает величину прожиточного минимума на душу 

населения в Пензенской области: 

- 61 рубль (завтрак) с понедельника по субботу; 

- 79 рублей (обед) с понедельника по пятницу; 

г) на организацию двухразового питания (завтрак и обед) обучающихся по 

образовательным программам основного общего образования и среднего общего 

образования из числа детей-инвалидов, из числа детей с ограниченными возможностями 

здоровья, из числа детей, являющихся членами семей граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации: 

- 61 рубль (завтрак) с понедельника по субботу; 

- 79 рублей (обед) с понедельника по пятницу. 

В случае предоставления бюджету города Заречного Пензенской области иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Пензенской области финансирование расходов на 

организацию питания отдельных категорий обучающихся в общеобразовательных 

организациях (дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

consultantplus://offline/ref=4529E9D92385006E1D1E38F035BB26F0BF0560BB28007AC06C0237363D238DB85223E374F65508780B7C672307y5u2N


Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации») осуществляется за счет предоставляемых иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Пензенской области. 

Установить максимальный размер расходов на организацию питания (завтрака) 

обучающихся в общеобразовательных организациях по образовательным программам 

начального общего образования за счет субсидий из бюджета Пензенской области на 

софинансирование расходов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях, и налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречного (далее - 

субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях) - 82,07 

рублей на одного обучающегося в день. Размер, порядок и условия софинансирования 

расходов определяются Правительством Российской Федерации и соглашениями о 

предоставлении субсидии из бюджета Пензенской области. 

При наличии экономии средств субсидий на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, порядок организации питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях по образовательным программам начального общего 

образования определяется в соответствии с третьим абзацем пункта 2.3 настоящего 

Порядка.». 

1.4. В абзаце третьем пункта 2.3 Порядка слово «субсидии» заменить словом 

«субсидий». 

1.5. В пункте 2.4 Порядка слова «2.5-2.7» заменить словами «2.5-2.7.1». 

1.6. Порядок дополнить пунктом 2.7.1 следующего содержания: 

«2.7.1. Родители (законные представители) обучающихся в общеобразовательных 

организациях, являющихся членами семей граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставляют в 

общеобразовательную организацию копию справки из военного комиссариата о призвании 

гражданина на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 

Федерации, копию справки о составе семьи. При этом расходы на организацию питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях осуществляются со дня, следующего 

за днем издания приказа руководителя общеобразовательной организации, до окончания 

периода прохождения военной службы по мобилизации. Об изменении обстоятельств, 

послуживших основанием для осуществления расходов на организацию питания 

обучающихся, родители (законные представители) обязаны письменно уведомить 

руководителя общеобразовательной организации в течение 3 рабочих дней со дня 

наступления таких обстоятельств.». 

1.7. В пункте 2.8 Порядка слова «2.5-2.7» заменить словами «2.5-2.7.1». 

1.8. Пункт 2.9 Порядка изложить в новой редакции: 

«2.9. Родители (законные представители) обучающихся в общеобразовательных 

организациях несут ответственность за своевременность представления, подлинность 

представленных документов и достоверность сведений, которые в них содержатся.».  

1.9. Пункт 3.2 изложить в новой редакции:  

«3.2. Установить максимальный размер расходов на организацию питания 

обучающихся в дошкольных образовательных организациях за счет налоговых и 

неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречного в день на одного обучающегося: 

а) для обучающихся, посещающих группы дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) 

компенсирующей направленности для детей с задержкой психического развития - 129,25 

рублей; 

б) для обучающихся из числа детей-инвалидов: 

- в группах раннего возраста (до 3-х лет) - 116,02 рублей; 

- в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) - 129,25 рублей; 



в) для обучающихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей: 

- в группах раннего возраста (до 3-х лет) - 116,02 рублей; 

- в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) - 129,25 рублей; 

г) для обучающихся из числа детей с туберкулезной интоксикацией: 

- в группах раннего возраста (до 3-х лет) - 116,02 рублей; 

- в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) - 129,25 рублей; 

д) для обучающихся из числа детей, являющихся детьми родителей-инвалидов I и II 

группы: 

- в группах раннего возраста (до 3-х лет) - 116,02 рублей; 

- в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) - 129,25 рублей; 

е) для обучающихся, посещающих группы раннего возраста (до 3-х лет) 

общеразвивающей, компенсирующей и оздоровительной направленностей - 44,89 рублей; 

ж) для обучающихся, посещающих группы дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) 

общеразвивающей, компенсирующей и оздоровительной направленностей - 46,12 рублей; 

з) для обучающихся, посещающих группы дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) 

круглосуточного пребывания - 80,74 рублей; 

и) для обучающихся, родители (законные представители) которых призваны на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации: 

- для обучающихся в группах раннего возраста (до 3-х лет) – 116,02 рублей; 

- для обучающихся в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) – 129,25 

рублей; 

- для обучающихся в группах дошкольного возраста (от 3-х до 7 лет) 

круглосуточного пребывания – 163,87 рублей. 

В случае предоставления бюджету города Заречного Пензенской области иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Пензенской области максимальный размер 

расходов за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО г. Заречного на 

организацию питания обучающихся в дошкольных образовательных организациях, 

родители (законные представители) которых призваны на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, устанавливается в размере, 

определяемом в подпунктах «е», «ж» и «з» настоящего пункта.». 

1.10. В пункте 3.4 Порядка слова «в подпунктах «а» - «д» пункта 3.2» заменить 

словами «в подпунктах «а» - «д», «и» пункта 3.2». 

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его  официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 20.10.2022, а по 

пунктам 1.9 и 1.10  – на правоотношения, возникшие с 01.10.2022. 

3. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 

информации - газете «Ведомости Заречного». 

 
 

 
 

garantf1://47216357.0/
garantf1://47216357.0/

